

**Lucrari de termoizolare a fatadei
la Gradinita nr. 7 din str. I.
Soroceanu nr. 40, institutie din
subordinea DETS sect. Centru**

(denumirea obiectivului)

**DEVIZ LOCAL № 1
Lucrari de termoizolare a fatadei**

Valoarea de deviz 769 758,17 lei

Intocmit in prețuri curente 11.12.2023

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari de constructie				
		1.1. Copertine				
1	CE30B	Astereala le invelitori sau doliile invelitorilor din tigla, placi tip eternit etc., din scinduri brute de rasinoase (24 mm grosime) geluite pe o parte, la constructii obisnuite.Scinduri de rasinoase-NORMA 0,0076/m2	m2	35,000	55,41 19,73	1 939,26 690,41
2	CN50C	Tratament ignifug al lemnariei, gratare din sipci pentru acoperiri si astereli pe ferme.	100m2	0,350	1 133,43 132,63	396,70 46,42
3	CN51F	Tratamentul antiseptic al lemnariei, pe suprafete aparente cu paste antiseptice: grinzi, cosoroabe.	100m2	0,350	1 641,74 298,46	574,61 104,46
4	CE07A	Invelitori din placi din tabla amprentata (tip tigla) pentru invelitorile acoperisurilor (tip Lindab) -grosimii otelului de 0,50mm; Stratul de acoperire a tiglei metalice	m2	35,000	332,10 48,27	11 623,65 1 689,30
5	CE06A1	Invelitori din tabla profilata protejata anticoroziv,ondulata sau	m2	35,000	280,54 65,05	9 818,84 2 276,88

1	2	3	4	5	6	7
		cutata, montata pe pane metalice, executate pe suprafete mai mici sau egale de 40 mp cu foi din tabla profilata cu prindere cu agrafe speciale si suruburi mecanice, de talpa superioara , inclusiv executarea doliilor, sorturilor, racordurilor la cosuri etc. Franton				
6	CL17B	Confectii metalice diverse, montate aparent: opritori de zapada (retinator de zapada 88 ml)	kg	35,000	32,88 8,81	1 150,74 308,48
7	CE23D	Glafuri si copertine din tabla zincata de 0,5 mm grosime pe un strat de carton bitumat montate pe o sapa de egalizare din mortar de ciment-var M 100-T, fixate pe zidarie de caramida, pentru lungimi mai mari de 2 m, cu latimea desfasurata intre 51 - 100 cm	m	185,000	224,39 52,46	41 512,14 9 705,56
		Total Copertine Inclusiv salariu				67 015,94 14 821,51
		1.2. Termoizolarea fatadei				
8	CN54B	Aplicarea manuala a grundului cu quart "Betoncontact" intr-un strat, la pereti exteriori la fatade	m2	945,000	18,20 5,04	17 199,53 4 759,40
9	IzF55A	Termoizolarea exterioara peretilor a cladirilor cu tencuieli fine pe termoizolant (sisteme cu fixare rigida a termoizolantului), suprafata peretilor neteda: cu placa de polistiren expandat,cu ancadramentul golurilor cu placi din ignifudate vata minerala, cu latimea 25 cm. Polistiren expandat EPS-70 b=0,10 m. Clasa incendiara E. (Conform datelor din proiect Cornier din aluminiu cu norma 1)	m2	945,000	247,48 88,60	233 873,07 83 725,74
10	CN54B	Aplicarea manuala a grundului cu quart "Gleta" intr-un strat, la pereti exteriori la fatade (Inclusiv Glafurile)	m2	945,000	22,35 5,04	21 125,20 4 759,40
11	CF30A	Tencuieli exterioare de 2-3 mm.	m2	945,000	109,47	103 448,88

1	2	3	4	5	6	7
		grosime, executate manual. cu amestec "TINC" la pereti (Inclusiv Glafurile)			51,20	48 387,21
12	CB14A	Schela metalica tubulara pentru lucrari pe suprafete verticale la inaltime pina la 30 m inclusiv, cu imobilizarea schelei timp de 25 zile (200 ore)	m2	945,000	59,96 31,48	56 666,72 29 746,24
		Total Termoizolarea fatadei Inclusiv salariu				432 313,40 171 377,99
		1.3. Pireu				
13	RpCB18G	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace mecanice, beton armat	m3	2,000	255,82 230,84	511,65 461,67
14	DI111	Executarea mecanizata a straturilor de fundatie cu h=10 cm din piatra sparta compactat	m2	185,000	79,39 10,74	14 687,18 1 987,70
15	CC01F	Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier si montate cu diametrul barelor peste 8 mm inclusiv	kg	450,000	18,55 2,22	8 345,92 1 000,99
16	CA03A3	Beton turnat in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat manual si turnarea cu mijloace clasice beton simplu clasa C 5/4 (Bc 5/B 75)	m3	25,000	1 431,17 323,17	35 779,35 8 079,22
17	CB01A	Cofraje, din scinduri de rasinoase, pentru turnarea betonului de monolitizare intre elementele prefabricate (plansee, grinzi si diafragme) inclusiv sprijinirile	m2	15,000	184,84 71,35	2 772,63 1 070,24
		Total Pireu Inclusiv salariu				62 096,73 12 599,82
		1.4. Lucrari diverse				
18	TsH92B	Incarcarea in auto sol (pamint) cu bolovani, cu pietre	t	2,250	46,60 46,60	104,84 104,84
19	TrB05A2-4	Transportul, prin purtare directa, al materialelor incomode, avind sub 25 kg, pe distanta de 40 m	t	2,250	126,32 126,32	284,22 284,22
20	TsI50C5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 25 km	t	2,250	112,53 0,00	253,20 0,00

1	2	3	4	5	6	7
		Total Lucrari diverse Inclusiv salariu				642,26 389,06
		Total Lucrari de constructie Inclusiv salariu				562 068,33 199 188,38

		Cheltuieli directe	lei	562 068,33
		Asigurari sociale si medicale	24,00 %	47 805,21
		Total	100,00 +	609 873,54
		Transportarea materialelor	2,00 %	6 682,74
		Total	100,00 +	616 556,28
		Cheltuieli de regie	2,00 %	12 331,12
		Total	100,00 +	628 887,40
		Beneficiul de deviz	2,00 %	12 577,74
		Total	100,00 +	641 465,14
		TVA	20,00 %	128 293,03
		Total deviz: Inclusiv salariu		769 758,17 199 188,38

Intocmit

"Rosivid Construct" SRL

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

"DETS sectorul Centru" din mun.
Chisinau

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Lucrari de termoizolare a fatadei
la Gradinita nr. 7 din str. I.
Soroceanu nr. 40, institutie din
subordinea DETS sect. Centru**

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.3

WinCmeta

Deviz local de resurse № 1

Lucrari de termoizolare a fatadei

Valoarea de deviz 769 758,17 lei

Intocmit in prețuri curente 11.12.2023

№	Simbol norme		Cantitate	Valoarea de deviz, lei
---	--------------	--	-----------	------------------------

crt.	și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	conform datelor din proiect	Pe unitate de măsură	Total	
1	2	3	4	5	6	7	
		Total borderou de resurse № 1:					

Manopera :

1.	2852107335349	Lucru la masina	h-om	1,750	41,97	73,45
2.	7122050013400	Zidar	h-om	92,500	41,97	3 882,22
3.	7122050013442	Tencuitor	h-om	1 152,900	41,97	48 387,21
4.	7123010010200	Betonist	h-om	190,500	41,97	7 995,28
5.	7123020011140	Fierar beton	h-om	22,500	41,97	944,33
6.	7124010010700	Dulgher	h-om	708,750	41,97	29 746,24
7.	71240100107001	Dulgher	h-om	32,950	41,97	1 382,91
8.	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	1 719,900	41,97	72 184,20
9.	7141020013301	Zugrav vopsitor cat. 3	h-om	226,800	41,97	9 518,80
10.	7212030022700	Sudor	h-om	0,350	41,97	14,69
11.	7213050013100	Tinichigiu	h-om	184,000	41,97	7 722,49
12.	7214240021810	Lacatus CM	h-om	6,650	41,97	279,10
13.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	9,270	41,97	389,06
14.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	71,200	41,97	2 988,28
15.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	274,995	41,97	11 541,54
16.	9310060019930	Muncitor	h-om	50,955	41,97	2 138,58
		Total manopera				199 188,38

Materiale:

1.	1010126200341	Carbuni de forja (huila)	kg	0,700	22,10	15,47
2.	1212121212121	apa	m3	0,276	0,00	0,00
3.	14111222016601	Piatra sparta 20-40 mm	m3	32,190	355,55	11 445,15
4.	1421102200290	Pietris ciuruit spalat de mal 7-30 mm	m3	18,397	355,60	6 541,97
5.	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	2,501	315,25	788,44
6.	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	19,945	315,25	6 287,66
7.	2010102900900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,030	4 166,66	125,00
8.	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,661	4 166,66	2 754,16
9.	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,313	4 166,66	1 304,16
10.	2010102919000	Dulapi de rasinoase impregnati si balotati pt schela	m3	0,283	4 166,66	1 179,16
11.	2010237318750	Distantieri	buc	67,500	1,25	84,38
12.	2020142925412	PFL dur de 6 mm	m3	0,113	4 166,66	470,83
13.	2124117000002	Fosfat de amoniu, praf, calitate superioara	kg	2,100	33,25	69,83
14.	2320166200755	Petrol distilat tip 0/200	kg	1,400	21,50	30,10
15.	2320187315789	Decofrol	kg	1,800	18,52	33,34
16.	2430116104841	Vopsele uscate pentru vopsiri interioare	kg	0,014	35,25	0,49
17.	2430126103294	Vopsea minium de plumb v.351-3 ntr 90-80	kg	0,350	74,25	25,99
18.	2430127317192	Diamoniu fosfat	kg	8,050	29,25	235,46
19.	2430226101010	Grund cu cuarț "Gleta"	kg	392,175	41,42	16 243,89
20.	24302261010102	Grund cu cuarț "Betoncontact"	kg	392,175	31,41	12 318,22
21.	2430226103064	Snur profilat din mastic	kg	3,675	45,21	166,15
22.	2462106110545	Adeziv "Ideal Universal"	kg	3 598,276	3,83	13 781,40
23.	2462106110547	Adeziv "Ideal Fasad"	kg	5 344,920	4,16	22 234,87
24.	2462106110601	Paste antiseptice	kg	14,000	33,25	465,50
25.	2521106718272	Profil pentru etansare din spuma polimerica	m	1,838	90,00	165,42
26.	25213026029072	Polistiren expandat EPS-70 b=0,10 m.	m2	782,649	83,66	65 476,42
27.	2521302602909	Placi ignifudate din vata minerala termoiz. cladiri 180 kg/m3*	m2	238,613	94,16	22 467,80
28.	2614122601913	Impaslitura din fibra de sticla tip 160gr/m2	m2	1 049,895	8,91	9 354,56
29.	2640122303000	Coame metalice pentru placi tip tigla	buc	3,675	90,00	330,75
30.	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	5 560,040	2,39	13 288,50
31.	2652102100713	Var pasta	m3	0,115	800,00	92,00
32.	26531021008311	Tink	kg	2 173,500	25,33	55 054,75

33.	2664102100001	Mortar marca...(pt.informatie)	m3	2,116	0,00	0,00
34.	2682132601626	Carton bitumat	m2	192,400	33,00	6 349,20
35.	2710403640000	Tabla plana protejata anticoroziv	kg	18,375	35,73	656,54
36.	2710403642000	Tabla zincata ondulata sau cutata	m2	42,262	143,80	6 077,28
37.	2710403642598	Tabla zincata 0,5 x 800 x 2000 mm	kg	615,680	33,25	20 471,36
38.	27104036430001	Placi din tabla amprentata tip tigla 0,5mm	m2	42,262	200,00	8 452,40
39.	2710403643220	Tabla zincata plana de 0,75 mm	kg	22,050	38,25	843,41
40.	2710403702180	Banda de otel laminat la rece de 20 x 2 mm (agrafe)	kg	38,480	22,30	858,10
41.	2710403740000	Pazie din tabla protejata anticoroziv	buc	1,470	90,00	132,30
42.	2710602300000	Otel beton OB 37 diam. mai mare de 8 mm	kg	461,250	15,55	7 172,44
43.	2710703434927	Otel lat 30 x 6	kg	11,944	22,50	268,74
44.	2710703501057	Cornier din aluminiu l = 3m	m	954,450	5,55	5 297,20
45.	2734113803233	Sirma neagra moale d = 2,5 mm	kg	2,250	19,80	44,55
46.	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	4,500	19,58	88,11
47.	2744125904770	Aliaj de lipit staniu-plumb LP-30 % G	kg	15,392	88,25	1 358,34
48.	2811236309800	Confectii metalice diverse	kg	35,000	22,50	787,50
49.	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	10,785	33,20	358,06
50.	2873155901200	Electrozi pentru sudura	kg	0,175	66,46	11,63
51.	2874115837746	Suruburi mecanice	buc	183,750	0,56	102,90
52.	2874125886734	Nituri POP	buc	183,750	0,45	82,69
53.	2874136313400	Diblu din material plastic	buc	5 726,700	2,00	11 453,40
54.	2875276312000	Accesorii metalice pentru fixare	buc	330,750	0,59	195,14
55.	4011106202741	Energie electrica	kw	0,280	0,00	0,00
56.	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	3,700	0,00	0,00
57.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	7,721	0,00	0,00
58.	4100126202818	Apa	m3	3,780	0,00	0,00
59.	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	94,500	2,58	243,82
		Total materiale de constructii				334 136,93

Utilaje de constructii:

1.	2410520006700	Automacara	h-ut	0,011	550,00	6,05
2.	2811230007606	Schela metalica tubulara de exterior S=640 mp, G=13,5 t (0,021t/m2)	h-ut	4 252,500	5,55	23 601,38
3.	2912340002509	Motocompresor mobil de aer de joasa presiune, debit 4,0 - 5,9 mc/min	h-ut	0,700	55,21	38,65
4.	2922140006702	Macara de fereastr	h-ut	24,025	1,21	29,07
5.	2940420007679	Fierastrau mecanic	h-ut	21,735	1,20	26,08
6.	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	10,483	1,03	10,79
7.	2952240004021	Mixer electric	h-ut	17,955	1,32	23,70
8.	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	2,701	355,20	959,40
9.	2952270002921	Agregat pentru prepararea solutiilor (fara tractor)	h-ut	0,040	100,00	4,00
10.	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	15,000	2,10	31,50
11.	2952270003370	Ciocan pneumatic 8-15 kg	h-ut	0,700	15,50	10,85
12.	2952270007607	Masina de gaurit electrica cu ajutor de snec	h-ut	5,670	1,22	6,92
13.	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	6,250	550,00	3 437,50
14.	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut	0,030	300,00	9,00
15.	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,844	300,00	253,20
16.	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	1,017	290,00	294,93
		Total utilaje de constructii				28 743,02

Cheltuieli directe	lei	562 068,33
Asigurari sociale si medicale	24,00 %	47 805,21
Total	100,00 +	609 873,54
Transportarea materialelor	2,00 %	6 682,74
Total	100,00 +	616 556,28

Cheltuieli de regie	2,00 %	12 331,12
Total	100,00 +	628 887,40
Beneficiul de deviz	2,00 %	12 577,74
Total	100,00 +	641 465,14
TVA	20,00 %	128 293,03

Total deviz:

769 758,1

7

Intocmit

"Rosivid Construct" SRL

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

"DETS sectorul Centru" din mun.

Chisinau

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Formular Nr.5

WinCmeta

**Obiect Lucrari de termoizolare a fatadei la
Gradinita nr. 7 din str. I. Soroceanu nr. 40,
institutie din subordinea DETS sect. Centru**

**Investitor "DETS sectorul Centru" din
mun. Chisinau**

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari de constructie				
		1.1. Copertine				
1	CE30B	Astereala le invelitori sau doliile invelitorilor din tigla, placi tip eternit etc., din scinduri brute de rasinoase (24 mm grosime) geluite pe o parte, la constructii obisnuite.Scinduri de rasinoase-NORMA 0,0076/m2	m2			55,41 19,73
	2852107335349	Lucru la masina	h-om	0,0500	41,97	2,10
	71240100107001	Dulgher	h-om	0,3200	41,97	13,43
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	41,97	4,20
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0076	4 166,66	31,67
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,1200	33,20	3,98
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0300	1,03	0,03
2	CN50C	Tratament ignifug al lemnariei, gratare din sipci pentru acoperiri si astereli pe ferme.	100m2			1 133,43 132,63
	9310060019930	Muncitor	h-om	3,1600	41,97	132,63
	1212121212121	apa	m3	0,7900	0,00	0,00
	2124117000002	Fosfat de amoniu, praf, calitate superioara	kg	6,0000	33,25	199,51
	2430127317192	Diamoniu fosfat	kg	23,0000	29,25	672,74
	2430116104841	Vopsele uscate pentru vopsiri interioare	kg	0,0400	35,25	1,40
	2320166200755	Petrol distilat tip 0/200	kg	4,0000	21,50	86,00
	2410520006700	Automacara	h-ut	0,0230	550,00	12,57
	2952270002921	Agregat pentru prepararea solutiilor (fara tractor)	h-ut	0,1140	100,00	11,43

1	2	3	4	5	6	7
	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut	0,0560	300,00	17,14
3	CN51F	Tratamentul antiseptic al lemnariei, pe suprafete aparente cu paste antiseptice: grinzi, cosoroabe.	100m2			1 641,74 ----- 298,46
	9310060019930	Muncitor	h-om	7,1100	41,97	298,46
	2462106110601	Paste antiseptice	kg	40,0000	33,25	1 330,00
	2410520006700	Automacara	h-ut	0,0100	550,00	4,71
	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut	0,0300	300,00	8,57
4	CE07A	Invelitori din placi din tabla amprentata (tip tigla) pentru invelitorile acoperisurilor (tip Lindab) -grosimii otelului de 0,50mm; Stratul de acoperire a tiglei metalice	m2			332,10 ----- 48,27
	7213050013100	Tinichigiu	h-om	0,9000	41,97	37,77
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2500	41,97	10,49
	27104036430001	Placi din tabla amprentata tip tigla 0,5mm	m2	1,1500	200,00	241,50
	2710403640000	Tabla plana protejata anticoroziv	kg	0,5000	35,73	18,76
	2875276312000	Accesorii metalice pentru fixare	buc	9,0000	0,59	5,58
	2640122303000	Coame metalice pentru placi tip tigla	buc	0,1000	90,00	9,45
	2710403740000	Pazie din tabla protejata anticoroziv	buc	0,0400	90,00	3,78
	2521106718272	Profil pentru etansare din spuma polimerica	m	0,0500	90,00	4,73
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0500	1,03	0,05
5	CE06A1	Invelitori din tabla profilata protejata anticoroziv,ondulata sau cutata, montata pe pane metalice, executate pe suprafete mai mici sau egale de 40 mp cu foi din tabla profilata cu prindere cu agrafe speciale si suruburi mecanice, de talpa superioara , inclusiv executarea doliilor, sorturilor, racordurilor la cosuri etc. Franton	m2			280,54 ----- 65,05
	7213050013100	Tinichigiu	h-om	1,4500	41,97	60,86
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	41,97	4,20
	2710403642000	Tabla zincata ondulata sau cutata	m2	1,1500	143,80	173,64
	2710403643220	Tabla zincata plana de 0,75 mm	kg	0,6000	38,25	24,10
	2874125886734	Nituri POP	buc	5,0000	0,45	2,36
	2874115837746	Suruburi mecanice	buc	5,0000	0,56	2,94
	2710703434927	Otel lat 30 x 6	kg	0,3250	22,50	7,68
	2430226103064	Snur profilat din mastic	kg	0,1000	45,21	4,75
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0220	1,03	0,02
6	CL17B	Confectii metalice diverse, montate aparent: opritori de zapada (retinator de zapada 88 ml)	kg			32,88 ----- 8,81
	7214240021810	Lacatus CM	h-om	0,1900	41,97	7,97
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0100	41,97	0,42
	7212030022700	Sudor	h-om	0,0100	41,97	0,42
	2811236309800	Confectii metalice diverse	kg	1,0000	22,50	22,50
	2873155901200	Electrozi pentru sudura	kg	0,0050	66,46	0,33
	4011106202741	Energie electrice	kw	0,0080	0,00	0,00
	2430126103294	Vopsea minium de plumb v.351-3 ntr 90-80	kg	0,0100	74,25	0,74
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	0,0200	2,39	0,05
	1010126200341	Carbuni de forja (huila)	kg	0,0200	22,10	0,44
7	CE23D	Glafuri si copertine din tabla zincata de 0,5 mm grosime pe un strat de carton bitumat montate pe o sapa de egalizare din mortar de ciment-var M 100-T, fixate pe zidarie de caramida, pentru lungimi mai mari de 2 m, cu latimea desfasurata intre 51 - 100 cm	m			224,39 ----- 52,46
	7213050013100	Tinichigiu	h-om	0,5500	41,97	23,08
	7122050013400	Zidar	h-om	0,5000	41,97	20,98
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2000	41,97	8,39
	2664102100001	Mortar marca...(pt.informatie)	m3	0,0110	0,00	0,00
	2710403642598	Tabla zincata 0,5 x 800 x 2000 mm	kg	3,2000	33,25	110,66
	2710403702180	Banda de otel laminat la rece de 20 x 2 mm (agrafe)	kg	0,2000	22,30	4,64
	2682132601626	Carton bitumat	m2	1,0000	33,00	34,32
	2744125904770	Aliaj de lipit staniu-plumb LP-30 % G	kg	0,0800	88,25	7,34
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	4,1000	2,39	10,19
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0.0-3.0 mm	m3	0,0130	315,25	4,26
	2652102100713	Var pasta	m3	0,0006	800,00	0,50
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0040	0,00	0,00
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0200	1,03	0,02
		1.2. Termoizolarea fatadei				
8	CN54B	Aplicarea manuala a grundului cu quart "Betoncontact" intr-un strat, la pereti	m2			18,20 -----

1	2	3	4	5	6	7
		exteriori la fatade				5,04
	7141020013301	Zugrav vopsitor cat. 3	h-om	0,1200	41,97	5,04
	24302261010102	Grund cu cuar "Betoncontact"	kg	0,4150	31,41	13,04
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	2,58	0,13
9	IzF55A	Termoizolarea exterioara peretilor a cladirilor cu tencuieli fine pe termoizolant (sisteme cu fixare rigida a termoizolantului), suprafata peretilor neteda: cu placa de polistiren expandat, cu ancadramentul golurilor cu placi din ignifudate vata minerala, cu latimea 25 cm. Polistiren expandat EPS-70 b=0,10 m. Clasa incendiara E. (Conform datelor din proiect Cornier din aluminiu cu norma 1)	m2			247,48 88,60
	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	1,8200	41,97	76,39
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,2910	41,97	12,21
	2462106110545	Adeziv "Ideal Universal"	kg	3,7700	3,83	14,58
	2462106110547	Adeziv "Ideal Fasad"	kg	5,6000	4,16	23,53
	25213026029072	Polistiren expandat EPS-70 b=0,10 m.	m2	0,8200	83,66	69,29
	2521302602909	Placi ignifudate din vata minerala termoiz. cladiri 180 kg/m3*	m2	0,2500	94,16	23,78
	2614122601913	Impaslitura din fibra de sticla tip 160gr/m2	m2	1,1000	8,91	9,90
	2710703501057	Cornier din aluminiu l = 3m	m	1,0000	5,55	5,61
	2874136313400	Diblu din material plastic	buc	6,0000	2,00	12,12
	2922140006702	Macara de fereastr	h-ut	0,0250	1,21	0,03
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0034	1,03	0,00
	2940420007679	Fierastrau mecanic	h-ut	0,0230	1,20	0,03
	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,0190	1,32	0,03
10	CN54B	Aplicarea manuala a grundului cu cuar "Gleta" intr-un strat, la pereti exteriori la fatade (Inclusiv Glafurile)	m2			22,35 5,04
	7141020013301	Zugrav vopsitor cat. 3	h-om	0,1200	41,97	5,04
	2430226101010	Grund cu cuar "Gleta"	kg	0,4150	41,42	17,19
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	2,58	0,13
11	CF30A	Tencuieli exterioare de 2-3 mm. grosime, executate manual. cu amestec "TINC" la pereti (Inclusiv Glafurile)	m2			109,47 51,20
	7122050013442	Tencuitor	h-om	1,2200	41,97	51,20
	26531021008311	Tink	kg	2,3000	25,33	58,26
	4100126202818	Apa	m3	0,0040	0,00	0,00
	2952270007607	Masina de gaurit electrica cu ajutor de snec	h-ut	0,0060	1,22	0,01
12	CB14A	Schela metalica tubulara pentru lucrari pe suprafete verticale la inaltime pina la 30 m inclusiv, cu imobilizarea schelei timp de 25 zile (200 ore)	m2			59,96 31,48
	7124010010700	Dulgher	h-om	0,7500	41,97	31,48
	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,0003	4 166,66	1,25
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0001	4 166,66	0,42
	2010102919000	Dulapi de rasinoase impregnati si balotati pt schela	m3	0,0003	4 166,66	1,25
	2020142925412	PFL dur de 6 mm	m3	0,00012	4 166,66	0,50
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,0030	33,20	0,10
	2811230007606	Schela metalica tubulara de exterior S=640 mp, G=13,5 t (0,021t/m2)	h-ut	4,5000	5,55	24,98
		1.3. Pireu				
13	RpCB18G	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace mecanice, beton armat	m3			255,82 230,84
	7123010010200	Betonist	h-om	4,0000	41,97	167,88
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	1,5000	41,97	62,95
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0500	0,00	0,00
	2912340002509	Motocompresor mobil de aer de joasa presiune, debit 4,0 - 5,9 mc/min	h-ut	0,3500	55,21	19,32
	2952270003370	Ciocan pneumatic 8-15 kg	h-ut	0,3500	15,50	5,42
	2922140006702	Macara de fereastr	h-ut	0,2000	1,21	0,24
14	DI111	Executarea mecanizata a straturilor de fundatie cu h=10 cm din piatra sparta compactat	m2			79,39 10,74
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,2560	41,97	10,74
	14111222016601	Piatra sparta 20-40 mm	m3	0,1740	355,55	61,87
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0200	0,00	0,00
	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	0,0146	355,20	5,19

1	2	3	4	5	6	7
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0055	290,00	1,59
15	CC01F	Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier si montate cu diametrul barelor peste 8 mm inclusiv	kg			18,55 ----- 2,22
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0500	41,97	2,10
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0030	41,97	0,13
	2710602300000	Otel beton OB 37 diam. mai mare de 8 mm	kg	1,0250	15,55	15,94
	2010237318750	Distantieri	buc	0,1500	1,25	0,19
	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,0100	19,58	0,20
16	CA03A3	Beton turnat in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat manual si turnarea cu mijloace clasice beton simplu clasa C 5/4 (Bc 5/B 75)	m3			1 431,17 ----- 323,17
	7123010010200	Betonist	h-om	7,3000	41,97	306,38
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,4000	41,97	16,79
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	188,0000	2,39	456,06
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,7860	315,25	251,51
	1421102200290	Pietris ciuruit spalat de mal 7-30 mm	m3	0,7250	355,60	261,68
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,2700	0,00	0,00
	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	0,6000	2,10	1,26
	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0,2500	550,00	137,50
17	CB01A	Cofraje, din scinduri de rasinoase, pentru turnarea betonului de monolitizare intre elementele prefabricate (plansee, grinzi si diafragme) inclusiv sprijinirile	m2			184,84 ----- 71,35
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2500	41,97	10,49
	71240100107001	Dulgher	h-om	1,4500	41,97	60,86
	2734113803233	Sirma neagra moale d = 2,5 mm	kg	0,1500	19,80	2,97
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,2500	33,20	8,30
	2320187315789	Decofrol	kg	0,1200	18,52	2,22
	2010102900900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,0020	4 166,66	8,33
	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,0020	4 166,66	8,33
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0200	4 166,66	83,33
		1.4. Lucrari diverse				
18	TsH92B	Incarcarea in auto sol (pamint) cu bolovani, cu pietre	t			46,60 ----- 46,60
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,1100	41,97	46,60
19	TrB05A2-4	Transportul, prin purtare directa, al materialelor incomode, avind sub 25 kg, pe distanta de 40 m	t			126,32 ----- 126,32
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	3,0100	41,97	126,32
20	TsI50C5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 25 km	t			112,53 ----- 0,00
	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,3750	300,00	112,53

APROBAT:

Intocmit

"Rosivid Construct" SRL

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

Investitor

"DETS sectorul Centru" din mun. Chisinau

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.